
COMUNE DI COGOLETO
Città Metropolitana di Genova

DETERMINAZIONE 

SETTORE BILANCIO, TRIBUTI, PERSONALE, 
COMMERCIO
N° 51 del  12-06-2023

Reg. Gen. N°  333 del 12-06-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE RELATIVO AL TRIENNO 2023-2024-2025 - 
VARIAZIONE

                                                Il responsabile di Settore

VISTO 
Il decreto sindacale n.590 del 12/01/2023, esecutivo, con cui è stato attribuito alla sottoscritta 
l'incarico di posizione organizzativa dell’Area II “Bilancio. Patrimonio, Tributi, 
Amministrazione del Personale”, che assume il ruolo di Responsabile di procedimento ai 
sensi dell’art.31 del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, con le successive modifiche ed 
integrazioni, e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione del Comune 
di Cogoleto;

ATTESA
la propria competenza ai sensi degli art.107 e 109 del decreto legislativo n.267 in data 18 
agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” con le successive modifiche ed 
integrazioni;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/05/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24/05/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 05/06/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023/2025;

RAVVISATA 



la necessità di apportare alcune variazioni tra capitoli di spesa all’interno dello stesso 
Programma e dello stesso macroaggregato diverso dai trasferimenti correnti, contributi agli 
investimenti e trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

RICHIAMATI:
-l’art.175, comma 2, del D.Lgs.n.267/2000 che prevede che le variazioni sono di competenza 
dell’organo consiliare salvo quelle indicate dai commi 5 bis e 5 quater;
-l’art.175, comma 5 quater, del D.Lgs.n.267/2000 che disciplina le variazioni che  possono 
essere effettuate dai Responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, dal Responsabile del 
Servizio Finanziario e più precisamente la lettera a) che recita: “le variazioni compensative 
del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e di 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

VISTO 
l’art.15 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.50 del 22.12.2014 che recita: sono effettuate dai Responsabili di Area, mediante 
determinazioni, le variazioni di bilancio e del piano esecutivo di gestione elencate alle lettere 
a),b),c) ed e) del comma 5 quater dell’art.175 del D.Lgs.n.267/2000;

ACCERTATA, pertanto, la competenza ad operare; 

ACCERTATO, altresì, che trattasi di variazione di Piano Esecutivo di Gestione;

RICHIAMATO l’art.175, comma 9, del D.Lgs.n.267/2000 ai sensi del quale le variazioni di 
Piano Esecutivo di Gestione possono essere adottate sino al 15 dicembre di ciascun anno;

ATTESO, altresì, che il presente provvedimento non è soggetto ad alcuna comunicazione in 
quanto non rientra tra quelli di cui al comma 5 bis, come previsto dal comma 5 ter dell’art.175 
del D.Lgs. n.267/2000;
 
DATO ATTO:
- che non occorre il parere del Revisore in quanto ai sensi dell’art.239 del D.Lgs.n.267/2000 il 
medesimo è obbligatorio solamente sulle variazioni di competenza del Consiglio Comunale, 
ovvero dove è espressamente previsto dalla legge e dai principi contabili;
- che vengono mantenuti inalterati gli obiettivi originari e che le determinazioni di variazione 
compensativa dei capitoli del Piano Esecutivo di Gestione di cui al comma 5 quater 
dell’art.175 sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai 
Responsabili di Settore, ai sensi dell’art.175, comma 5 quinquies, del D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni, di competenza e di 
cassa, al Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2023-2024-2025, come segue:

- Variazioni compensative tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato e dello 
stesso Programma di parte corrente come da Allegato A;

2) di dare atto che a seguito della presente variazione di P.E.G. sono rispettati gli equilibri 
di bilancio in termini di competenza e di cassa;

3) di dare atto che a seguito delle presenti variazioni non vengono modificati gli importi 
del bilancio triennale 2023-2024-2025.



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi

Il Responsabile del servizio interessato
Leoncino Patrizia

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


